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Materjały stosowane do pokrywania
dróg przez nakrzemianie zawiierająmater ja-
ły wapienne, zmieszane z roztworem krze¬
mianu sodu przed lub po nałożeniu mate-
rjału w formy.

Obecnie stosuje się krzemian, w któ¬
rym stosunek krzemu do sodu zawarty jest
między 3, 3 i 3, 5. Dzięki takiemu stosun¬
kowi składników otrzymuje się szosy szyb¬
ciej schnące niż w przypadku krzemianów
bardziej alkalicznych.

Sposób ten wykazuje wady następu¬
jące:

a) Dla szybkiego wiązania zaprawy na¬
leży ją stosować w czasie pogody względ¬
nie suchej, przyczem materjały nie powin¬
ny zawierać zbyt wiele wody.

b) Należy stosować częściowo materja¬
ły wapienne.

Wynalazek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie tych wad; polega on na dodawaniu
do wapiennych lub bezwapniowych pod¬
stawowych materjałów szosy, wapna lub
cementów oraz ewentualnie pewnych soli
lub tlenków, a w szczególności tlenków że¬
laza. Całość miesza się następnie z roz¬
tworem krzemianu sodu, w tych samych
warunkach co przy nakrzemianiu zwykłem.

Wywołuje to znaczne przyśpieszenie
wiązania, które można regulować przez
dodawanie zmiennych ilości wapna lub ce¬
mentów.

Przykład: Metr sześcienny piasku wa¬
piennego (około 1300 kg), 50 kg wapna



hydraulicznego, 140 do 150 litrów szkła
wodnego * miesza się, z równą objętością
wody; powstaje niaterjał spajający, który
wiąże, w nieobecności wody, w ciągu dwóch
do trzech godzin.

Rodzaj wapna i cementów oraz soli lub
tlenków dodawanych do materjałów po¬
krywających i krzemianu sodu zmienia się
w zależności od zamierzonego celu i od ro¬
dzaju spajanego materjału. Stosunki wska¬
zane powyżej są również zmienne.

Sposób niniejszy można również stoso¬
wać do naprawy cienkich warstw po¬
wierzchniowych szos nakrzemianych lub
nienakrzemianych, gdyż energja adhezyj-
na mieszanin wapna lub cementów, krze¬
mianu, soli żelaza nadaje się szczególnie
do pracy tego rodzaju.

Można wreszcie pod koniec walcowa¬
nia nadać nawierzchniom dróg barwę nie-
nuźącą oczu, a jednocześnie nieosłabiającą
światła latarni wozów: w tym celu należy

przysypać zaprawę tlenkiem żelaza, tlen¬
kiem żelazowym (Fe^O-J lub też innemi
odpowiednio zabarwionemi produktami.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu zapraw do pokry¬
wania dróg przez nakrzemianie, znamien¬
ny tern, że do materjałów wapiennych lub
bezwapniowych zmieszanych z krzemianem
sodu dodaje się wapna lub cementu oraz
soli żelazowych albo tlenków żelaza.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że na 1 metr sześcienny piasku do¬
daje się około 50 kg wapna hydrauliczne¬
go oraz 140—150 litrów krzemianu sodu
rozcieńczonego równą objętością wody.

S o cięte La Sap o nit e.
Zastępca; K. Czempiński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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